
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14143 NATAL, 04 DE ABRIL DE 2018 • QUARTA-FEIRA 

  
 

Portaria nº 142/2018 - GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei 

Complementar Federal de nº 80/1994, 

  
RESOLVE: 

  
Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública do Estado LUCIANA VAZ DE CARVALHO, matrícula nº 

197.774-1, para participar da 1ª Reunião Ordinária da Comissão Especial do Direito Social à Moradia e 

Questões Fundiárias do CONDEGE, no dia 05 de abril, no horário das 09h00 às 18h00, na cidade de 

Vitória/ES, bem como participar do III Seminário Nacional do Direito à Moradia 2018, no dia 06 de abril de 

2018, no Auditório do Núcleo da Defensoria Pública, em Vila Velha/ES. . 

  
Art. 2º. A U T O R I Z A R a Defensora Pública do Estado designada no artigo anterior a se afastar das suas 

atribuições ordinárias, a partir do dia 04 de abril de 2018 até o dia 07 de abril de 2018, assim como solicitar o 

adiamento das audiências judiciais aprazadas que conflitem com a presente designação. 
  

Publique-se. Cumpra-se. 
            

Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e seis dias do 

mês de março do ano de dois mil e dezoito. 

   

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
*Republicada por incorreção 

 

 

  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14143 NATAL, 04 DE ABRIL DE 2018 • QUARTA-FEIRA 

   
 
 

Portaria nº 146/2018 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar 

Federal de nº 80/1994, 

  
RESOLVE: 

  
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho 

Superior da Defensoria Pública do Estado para participar da 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018, a 

realizar-se no dia 13 de abril de 2018, às 09h00min, na sala de reuniões localizada na sede da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte, situada à Avenida Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, 

Natal/RN. 
- Processo nº 129/2018. Assunto: Projeto de Resolução destinada a fixar as atribuições dos órgãos de atuação 

que integram o Núcleo Criminal de Natal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessada: Defensoria Pública do Estado. 

- Processo nº 61.392/2017. Assunto: Alteração da Resolução 121/2015, que institui normas pertinentes à 

atuação no Núcleo Criminal da Capital nas audiências de custódia. Interessada: Defensoria Pública do Estado. 

- Processo nº 139/2018. Assunto: Alteração da Resolução 153/2017, que trata sobre folgas compensatórias. 

Interessada: Defensoria Pública do Estado. 

- Processo nº 25/2018. Assunto: Regulamentação do art. 7º, incisos I, V e X, da Resolução nº 128/2016 – 

CSDPE, que dispõe sobre a criação e normatização de Núcleos Especializados. Interessada: Defensoria 

Pública do Estado. 

- Processo nº 370/2018. Assunto: Seleção de Defensor Público para prover a vaga de Coordenador do Núcleo 

da Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN. Interessada: Defensoria Pública do Estado. 

- Processo nº 371/2018. Assunto: Seleção de Defensor Público para prover a vaga de Coordenador do Núcleo 

da Defensoria Pública de Currais Novos/RN. Interessada: Defensoria Pública do Estado. 
- Processo nº 357/2018. Assunto: Seleção de Defensor Público para prover a vaga de Coordenador do Núcleo 

Especializado de Assistência aos Presos Provisórios e Definitivos – NEADPE/Mossoró e a vaga de 

Coordenador do Núcleo Especializado em Tutelas Coletivas – NUET/Mossoró. Interessada: Defensoria 

Pública do Estado. 

- Processo nº 358/2018. Assunto: Seleção de Defensor Público para prover a vaga de Coordenador do Núcleo 

da Defensoria Pública de Assú/RN. Interessada: Defensoria Pública do Estado. 
- Processo nº 254/2018. Assunto: Projeto de Resolução acerca da delimitação das atribuições dos membros 

integrantes do Núcleo de Caicó da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. Interessada: 

Defensoria Pública do Estado. 
 

Art. 2º. COMUNICAR ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do 

Norte da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado. 
 

 

 

 



 

Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias, bem como a 

solicitar o adiamento de audiências judiciais para cumprimento do disposto no art. 1º. 
Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e 

dezoito. 
 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

* Republicada por incorreção. 
 

 

 


